
ANO VIII - RIO SONO, QUARTA - FEIRA, 08 DE MAIO DE 2024 - NO 525

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DO MUNICÍPIO DE RIO SONO - TO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE INSTITUI
A  I N F R A E S T R U T U R A  D E  C H A V E S  P Ú B L I C A S  B R A S I L E I R A  -  I C P - B R A S I L .

L E I  M U N I C I P A L  N º  2 4 6  D E  2 0  D E  M A R Ç O  D E  2 0 1 7

ATA DE ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO DE INSCRIÇÃO DO 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2024

Aos 09 dias do mês de fevereiro de 2024, às 08h30min, reuniu-
se novamente a Comissão de Licitação, constituída pelo Decreto 
Municipal n° 019/2024, de 03 de janeiro de 2024, conforme 
disposto nos Art. 1° e 3° e seu Parágrafo único, do mesmo, para dar 
continuidade aos trabalhos iniciados no dia e hora estabelecidos no 
Edital do Chamamento Público 001/2024, do Processo Administrativo 
001/2024 e proceder à análise da documentação de inscrição  para 
convocar as  pessoas físicas ou jurídicas, visando a possível 
contratação de profissionais da saúde (médico plantonista), para 
atender a população usuária do SUS – Sistema Único de Saúde 
do Município de Rio Sono, ao preço da tabela conforme anexo 
I do presente termo. Iniciou- se os trabalhos com a análise da 
conformidade da documentação apresentada. Após a análise da 
conformidade da documentação de acordo com o anexo I do Edital, 
conclui-se pela efetivação da inscrição de 01 (uma) empresa que 
compõem as listas de inscritos, conforme tabelas abaixo;
LISTA DE PROFISSIONAIS CLASSIFICADOS:

OR-
DEM

NOME PONTU-
AÇÃO 

ATINGIDA

SITUAÇÃO CNPJ FORMAÇÃO

KIVIA CASTRO 
CIRQUEIRA 

LTDA

10 CLASSIFICADO 53.834.252/001-
82

MEDICO 
PLANTONISTA 

Nada mais havendo a relatar sobre a presente análise, a 
comissão encerra os trabalhos com a lavratura desta ata 
que, após lida e achada em conforme, vai assinada pelos 
membros da comissão e, em seguida, submetida à apreciação 
da Autoridade Superior, para, se assim entender e concordar, 
promover a publicação das listas dos profissionais de acordo 
com o Edital. Esta ata será afixada no quadro próprio de 
avisos dos procedimentos licitatórios desta Comissão, e 
disponibilizada no site desta Prefeitura, para conhecimento 
dos interessados e para que surta os efeitos de publicação 
conforme determina a lei 14.133/21.
NOME: KIVIA CASTRO CIRQUEIRA
     CARGO: MEDICO PLANTONISTA 

DESCRIÇÃO PONTUAÇÃO SOMA 
TOTAL

TÍTULO DE GRADUAÇÃO ESPE-
CÍFICA

10 10

TEMPO DE SERVIÇO DA AREA não não

CURSO DE APERFEIÇOAMENTO não não

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO não não

MESTRADO não não

DOUTORADO não não

Rio Sono, 09 de fevereiro de 2024.

RUBENS VARGAS DE SOUSA
Agente de Contratação

ATO DE DISPENSA Nº 021/2024

De 08 de março de 2024

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE RIO SONO, ESTADO DO 
TOCANTINS,
usando das atribuições legais;

Considerando, a Contratação de empresa para prestação de serviço 
de elaboração do Plano de Contratação Anual – PCA e regulamentação 
da nova lei de licitação nº 14.133/2021, junto ao Fundo Municipal de 
Educação de Rio Sono - TO.
Considerando, que os preços aqui prestados estão de acordo com os 
preços praticados no mercado;

Considerando, o que determina o art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021 
e suas alterações.

RESOLVE,

Art. 1º Dispensar a licitação nos termos do inciso II, do Art. 75, da Lei 
nº 14.133/2021 e suas alterações.

Art. 2º Determina a Elaboração da Nota de Empenho a empresa NELMA 
ROSANE CARDOSO PEREIRA MEI.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.

Fundo Municipal De Educação De Rio Sono -TO, aos 08 dias do mês 
de março de 2024

JOSÉ ARAÚJO DOS SANTOS
Gestor do FME

EXTRATO DE CONTRATO Nº 029/2024

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 021/2024

O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - TO, neste ato denominado 
CONTRATANTE, portador do CNPJ N° 30.088.510/0001- 23, com sede 
na Av. Domeville Bezerra, s/nº SL 01, Rio Sono - TO, representado pelo 
Sr. JOSÉ ARAÚJO DOS SANTOS, brasileiro, residente e domiciliado 
na na Avenida Colegial, s/n, portador do CPF/MF n.º 219.345.921-
53 e RG nº 828.254 SSP-TO, e como CONTRATADO a empresa 
NELMA ROSANE CARDOSO PEREIRA MEI, inscrita no CNPJ sob nº 
32.939.198/0001-60, com sede na AVENIDA TOCANTINS, CENTRO, 
CONCEIÇÃO DO TOCANTINS - TO.

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviço de 
elaboração do Plano de Contratação Anual – PCA e regulamentação 
da nova lei de licitação nº 14.133/2021, junto ao Fundo Municipal de 
Educação de Rio Sono - TO.

Base Legal: Inciso II do Art. 75 c/c art. 72 da Lei nº 14.133/202 e suas 
alterações.

Valor Global: R$ 10.000,00 (dez mil reais)  
Vigência: até 31 de dezembro de 2024.
Dotação Orçamentária:



Ano VIII - Nº 525 - QUARTA-FEIRA, 08 DE MAIO DE 2024DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO SONO02

Dotação 

Orçamen-

tária

09.0050.12.122.1014.2147 – Gestão e Apoio das Ativ.

Administrativas do FME.

Elemento de 

Despesa

3.3.90.39 – Outros Serviços De Terceiros – Pessoa Jurídica

Fonte de 

Recurso

1.500.1001.000000

Foro: Comarca de Novo Acordo do Tocantins – TO.

Rio Sono – TO, 08 de março de 2024.

JOSÉ ARAÚJO DOS SANTOS
Gestor do FME

ATO DE DISPENSA Nº 030/2024

De 01 de março de 2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO SONO, ESTADO DO TOCANTINS, 
usando das atribuições legais;

Considerando, a contratação de empresa para prestação de serviço 
de elaboração do Plano de Contratação Anual – PCA e regulamentação 
da nova lei de licitação nº 14.133/2021, junto à Prefeitura Municipal de 
Rio Sono - TO.

Considerando, que os preços aqui prestados estão de acordo com os 
preços praticados no mercado;

Considerando, o que determina o art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021 
e suas alterações.

RESOLVE,

Art. 1º Dispensar a licitação nos termos do inciso II, do Art. 75, da Lei 
nº 14.133/2021 e suas alterações.

Art. 2º Determina a Elaboração da Nota de Empenho a empresa NELMA 
ROSANE CARDOSO PEREIRA MEI.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.

Prefeitura Municipal de Rio Sono -TO, 08 de março de 2024

ITAIR GOMES MARTINS
Prefeito Municipal 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 032/2024 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 030/2024

A PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO SONO - TO, neste ato denominado 
CONTRATANTE, com sede na Praça da Matriz, Centro – Rio Sono 
- TO, CEP: 77.635-000, inscrito no CNPJ sob o nº 00.000.729/0001-
68, representado por seu gestor ITAIR GOMES MARTINS, brasileiro,
portador do RG nº 154.093, 2ª via, inscrito no CPF sob o nº 778.690.361-
53, residente e domiciliado no município de Rio Sono –TO e a empresa
NELMA ROSANE CARDOSO PEREIRA MEI, com sede na Avenida
Tocantins, centro, Conceição do Tocantins - TO, inscrita no CNPJ nº
32.939.198/0001-60, doravante denominada CONTRATADA.

Objeto: contratação de empresa para prestação de serviço de 
elaboração do Plano de Contratação Anual – PCA e regulamentação 
da nova lei de licitação nº 14.133/2021, junto à Prefeitura Municipal 
de Rio Sono - TO.

Base Legal: Inciso II do Art. 75 c/c art. 72 da Lei nº 14.133/2021.

Valor Global: R$ 12.000,00 (doze mil reais) 

Vigência: até 31 de dezembro de 2024.

Dotação Orçamentária: 

Dotação 
Orçamentária

03.0004.04.122.1003.2105 - Manutenção dos Serviços Administrativos 
Gerais da Administração

Elemento de 
Despesa 

3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de 
Recurso 

1.500.0000.00000 – Recursos Próprios

Foro: Comarca de Novo Acordo do Tocantins – TO. 

Rio Sono – TO, 08 de março de 2024 

ITAIR GOME MARTINS
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO Nº 013/2024

CREDENCIAMENTO Nº 001/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 001/2024

O MUNICÍPIO DE RIO SONO – TO, pessoa jurídica de direito público, 
por intermédio do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE RIO SONO 
com sede na Rua 02, n° 216, Centro, inscrita no CNPJ/MF sob o N°. 
11.563.127/0001-35, representado neste ato pela sua Gestora, a Sra. 
TALITA ALVES LIRA MARTINS, brasileira, portadora da cédula de 
identidade nº.340.271 SSP/TO, inscrita no CPF/MF nº 721.815.591-04, 
ora denominado CONTRATANTE, abaixo assinado e de outro lado como, 
K CASTRO CIRQUEIRA LTDA, portador do  CNPJ Nº 53.834.252/001-
82, situado Rua 03, Lote 4, Quadra 34, Sala 01, Setor Novo Horizonte, 
representado neste ato por KIVIA CASTRO CIRQUEIRA, portador 
do RG N°844.897 SSP/TO e do CPF N° 037.919.251-99 doravante 
denominada(o) CREDENCIADO(A) para MEDICA PLANTONISTA,  têm 
entre si justo  e  acertado  o  presente  Contrato  de  Credenciamento, 
que se regerá pelas cláusulas e condições a seguir estabelecidas.

Do Fundamento legal:
O credenciamento de que trata este contrato obedece ao estabelecido 
Regulamento do Sistema de Credenciamento da Secretaria Municipal de 
Saúde para profissionais e prestadores de serviços na área da Saúde, 
bem como fica reconhecida a situação de inexigibilidade de licitação, 
com fundamento no caput, do art. 79, da Lei nº 14.133, de 01 de abril 
de 2021, e no Edital de CREDENCIAMENTO Público nº 001/2024 FMS.
Dotação Orçamentária:
07.0027.10.301.1013.2184 – Manutenção do Programa Saúde na 
Família - PSF  
07.0027.10.302.1013.2145 Manutenção Dos Serviços de Média e Alta 
Complexidade 
3.3.90.36 Outros Serviços - Pessoa Física 
3.3.90.39 Outros Serviços - Pessoa Física
  1.500.1002.000000/  1.600.0000.000000/ 1.621.0000.000000   – Fonte
OBJETO: Convocar as pessoas físicas ou jurídicas, visando a possível 
contratação de profissionais da saúde (médico plantonista), para atender 
a população usuária do SUS – Sistema Único de Saúde do Município 
de Rio Sono –TO.
Valor Global: R$ 112.000,00 (cento e doze mil reais), 
Data da Assinatura do Contrato : 09 de fevereiro de 2024.
Vigência: até 31 de dezembro de 2024.
Foro: Comarca de Novo Acordo do Tocantins – TO. 

Rio Sono, 09 de fevereiro de 2024. 

TALITA ALVES LIRA MARTINS
FUNDO MUNICIPAL DE SÁUDE



03Ano VIII - Nº 525 - QUARTA-FEIRA, 08 DE MAIO DE 2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO SONO
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

O Gestora do Fundo Municipal de Saúde de Rio Sono- TO. Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições e, considerando a regularidade 
do presente processo licitatório, nos termos da Lei 14.133/2021 e suas 
alterações e a Lei 10.520/02,

R E S O L V E:

1. HOMOLOGAR a decisão da Comissão Permanente de Licitação
em relação o CHAMAMENTO PÚBLICO nº 001/2024, de 26 de janeiro
de 2024, que visa à convocação das pessoas físicas ou jurídicas,
visando a possível contratação de profissionais da saúde (médico
plantonista), para atender a população usuária do SUS – Sistema
Único de Saúde do Município de Rio Sono, ao preço da tabela
conforme anexo I do presente edital.

2. ADJUDICAR o objeto licitado a favor do licitante: K CASTRO
CIRQUEIRA LTDA, inscrito no CNPJ Nº 53.834.252/001-82; vencedor 
do item 1 no valor de R$ 112.000,00 (cento e doze mil reais), em
razão do melhor currículo apresentado.

3. DETERMINAR à Secretaria de Administração que proceda ao
encaminhamento do processo ao setor de contabilidade para os registros 
orçamentários.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE RIO SONO- TO. Estado do 
Tocantins, aos 09 dias do mês de fevereiro de 2024.

TALITA ALVES LIRA MARTINS
Gestora do FMS


		2024-05-08T17:14:27-0300
	ITAIR GOMES MARTINS:77869036153




